
 

 

                                

RAPORT PËRMBLEDHËS I TRAJNIMIT 

Titulli: Zhvillimi i Inteligjencës Sociale dhe Emocionale (SEI) nëpërmjet Nxënies të Bazuar në Lojë 

Data: 27 mars 2024 

Vendi: Qendra Mediale 

Trajnere: Hasnie Mauman (ASK) 

Qëllimi i trajnimit: 

Qëllimi i këtij trajnimi ishte të pajisë pjesëmarrësit me njohuri dhe mjete praktike për të 

ndihmuar në zhvillimin e inteligjencës sociale dhe emocionale tek fëmijët përmes qasjeve 

pedagogjike të bazuara në lojë. U synua që edukatorët dhe studentët të kuptojnë thellësisht se 

si loja mund të përdoret si mjet për ndërtimin e vetëdijes emocionale, empatisë dhe aftësive 

për bashkëpunim. 

Përmbajtja e trajnimit: 

 U prezantua koncepti i Inteligjencës Sociale dhe Emocionale (SEI) dhe roli i saj në 

zhvillimin e përgjithshëm të fëmijës. 

 U theksua rëndësia e lojës së strukturuar dhe spontane për ndërtimin e aftësive 

ndërpersonale. 

 U ndanë strategji praktike për zhvillimin e vetëdijes emocionale, rregullimit të 

emocioneve dhe aftësive për të ndërtuar marrëdhënie pozitive. 

 U paraqitën lojëra dhe aktivitete konkrete që lehtësojnë bashkëpunimin, shprehjen 

emocionale, menaxhimin e konfliktit dhe ndjeshmërinë ndaj të tjerëve. 

 Pjesëmarrësit diskutuan përvojat nga praktika e tyre në institucionet edukative dhe 

ndanë ide për integrimin e qasjeve të reja. 

  Rezultatet e arritura: 

 Pjesëmarrësit e trajnimit u angazhuan aktivisht në diskutime dhe ushtrime praktike. 

 Ata u njohën me konceptin e SEI në një mënyrë të thjeshtuar dhe të aplikueshme në 

punën me fëmijët. 



 Trajnimi kontribuoi në rritjen e vetëdijes për ndikimin që ka loja në zhvillimin e balancuar 

emocional të fëmijëve. 

 Pjesëmarrësit u pajisën me ide konkrete për të përfshirë lojën si mjet edukativ në 

përditshmërinë e tyre profesionale. 

 


